ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM NÔNG

Số:         /UBND-NC

V/v triển khai tài liệu kỹ thuật

hướng dẫn giải pháp cấp thiết

tăng cường về thoát nạn,

ngăn chặn cháy lan

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Nông, ngày       tháng 9 năm 2024

                Kính gửi:

- Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 694/UBND-NCPC ngày 17/9/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết

tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Tổ chức triển khai, quán triệt “Tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp

thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện phòng

cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn

hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ)”

do Viện Khoa học Công nghệ Xây dựng - Bộ Xây dựng công bố đến cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động, Nhân dân nắm, nhất là cán bộ, công chức, viên

chức trực tiếp tham mưu, phụ trách công tác đảm bảo an toàn PCCC tại các cơ

quan, đơn vị, địa phương để thực hiện nghiêm túc (đính kèm tài liệu).

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân huyện về công tác PCCC(1), xác định đây là nhiệm vụ thường

xuyên, trọng tâm của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, tiếp tục thực hiện

nghiêm, có hiệu quả các nội dung được phân công tại Kế hoạch số 280/KH-UBND

ngày 29/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số

19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC

đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh.

(1) - Các Kế hoạch của UBND huyện: Số 86/KH-UBND ngày 02/3/2023 việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; số 130/KH-

UBND ngày 20/3/2024 về phân cấp cơ sở thuộc diện quản lý PCCC trên địa bàn Huyện; số 97/KH-UBND ngày

29/3/2022 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh quy

định việc xử lý các cơ sở trên địa bàn Tỉnh không đảm bảo các yêu cầu về phòng PCCC được đưa vào sử dụng

trước ngày Luật PCCC có hiệu lực thi hành.

 - Các Công văn của UBND huyện: Số 2621/UBND-NC ngày 28/12/2023 về việc tăng cường bảo đảm an toàn

PCCC; số 456/UBND-NC ngày 11/3/2024 về việc đảm bảo an PCCC và cứu nạn, cứu hộ mùa hanh khô năm 2024;

số 768/UBND-KTN ngày 11/4/2024 về việc tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, PCCC năm 2024; số 788/UBND-

NC ngày 15/4/2024 về việc tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn Huyện.

  2

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và có biện pháp

xử lý, khắc phục những sơ hở, bất cập trong công tác PCCC, nhằm phòng ngừa,

ngăn chặn triệt để các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến cháy, nổ đối với nhà ở

nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện triển khai tài liệu hướng dẫn giải

pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương

tiện PCCC và cứu nạn, cứu hộ đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng

lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) do Viện Khoa

học Công nghệ Xây dựng - Bộ Xây dựng công bố.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát quy hoạch xây dựng, quy

hoạch đô thị đối với khu dân cư, khu vực cải tạo, chỉnh trang đô thị; có biện pháp, giải

pháp hạn chế nguy cơ cháy, nổ; đặc biệt chú ý các điều kiện về giao thông, nguồn

nước phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Tham mưu chỉ đạo giải quyết dứt

điểm việc cơi nới chiếm dụng lối đi, cản trở đường giao thông và lối thoát nạn; việc

câu, mắc đường dây dẫn điện, viễn thông không đảm bảo an toàn theo quy định.

- Trong quá trình thẩm định, cấp giấy phép xây dựng, cải tạo đối với nhà ở

nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh phải kiên

quyết yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình thực hiện các giải pháp, điều

kiện bảo đảm an toàn PCCC và cứu nạn, cứu hộ, bố trí lối thoát nạn theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện phối hợp với Công

an huyện và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến

cáo cho người dân về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa cháy, nổ; thoát nạn khi có

sự cố cháy, nổ trong nhà, công trình trên các phương tiện thông tin đại chúng;

tăng cường thời lượng đưa tin, dự báo, cảnh báo, phóng sự, phản ánh về thực trạng

công tác PCCC trên sóng truyền thanh huyện, Trạm Truyền thanh các xã, thị trấn

để nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về công tác PCCC.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tập

trung tuyên truyền về PCCC và cứu nạn, cứu hộ ở những khu vực công cộng, nơi

tập trung đông người,… trong phạm vi quản lý.

- Chỉ đạo rà soát, kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ các trang thiết bị, phương

tiện PCCC tại địa phương; kịp thời đầu tư mua sắm các trang thiết bị PCCC, đảm

bảo đáp ứng tốt yêu cầu công tác thực tế.

5. Công an huyện

- Tập trung chỉ đạo Đội nghiệp vụ và Công an các xã, thị trấn tiếp tục rà

soát, kiểm tra, đánh giá, phân tích tình hình, mức độ nguy hiểm đối với nhà ở

  3

nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh để kiến nghị,

đề xuất các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ phù hợp, hiệu quả.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, hướng dẫn các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC

đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh

thuộc thẩm quyền (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ), yêu cầu người đứng đầu cơ

sở, chủ hộ gia đình phải cam kết, có lộ trình thực hiện các giải pháp tăng cường

PCCC theo đúng quy định của pháp luật.

- Tham mưu phối hợp rà soát, thực hiện nghiêm việc khắc phục đối với các

cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC theo Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND

ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp không đảm bảo các yêu cầu về PCCC được đưa vào sử

dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các cơ quan, đơn vị,

địa phương; tập hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo về trên theo đúng quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh,

các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (qua Công

an huyện) để được hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HU, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo, CVNC Văn phòng;

- Lưu: VT, NC(Tuyền).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thanh Nam

		2024-09-28T09:35:16+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-28T20:23:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-28T20:23:26+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-28T20:23:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!